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Hovedindgang/Aula ved den nye skole.
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Siden 1988 har skolen markeret sig som stedet hvor trivsel, faglig 
udvikling og kulturel dannelse er i højsædet. Fra en beskeden 
start er skolen over årene vokset til at være en skole med pt. 340 
elever fordelt på alle klassetrin fra 0. - 10. Der er to spor fra 5. 
klassetrin, og der er tidlig indskoling for nye 0. klasses børn fra 
1. marts. Skolens ambition er at blive fuldt to sporet med 20 - 22 
elever i hver klasse.
Privatskolen Als er en fri grundskole, der er tilknyttet foreningen 
Danmarks Private Skoler - grundskoler og gymnasier.
Skolen er et tilbud til forældre, der ønsker en skole, hvor under-
visningen er på et højt fagligt niveau i et tæt samspil mellem 
kundskabsmeddelende og kreative fag i naturlig sammenhæng 
med samfundsmæssige og kulturelle traditioner og værdier.

Vi lægger vægt på et tæt og forpligtende forældresamarbejde.

Til skolen er knyttet en velfungerende fritidsordning for elever i 0. 
til 5. klasse .

Privatskolen Als har sprogstart i engelsk fra 0. klasse, og som sup-
plement til den obligatoriske musikundervisning tilbyder skolen 
musikundervisning i mindre grupper.
Vi har fokus på hands-on baseret læring i de naturfaglige fag.

Der lægges vægt på, at eleverne tager et personligt medansvar 
for såvel egen læring som for det sociale fællesskab.
IT er en naturlig og integreret del af undervisningen, og der un-
dervises i alle obligatoriske fag med Folkeskolens afgangsprøver 
som mål.

Privatskolen Als

Det er vores ambition at fasthol-
de og udvikle vores position som 
områdets førende skole ved at 
give STEM-fagene et løft.
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”Naturfag og STEM-kompetencer (Science, Technology, 
Engineering & Mathematics) er vores nøgle til at sikre vækst
og et rigt samfund for de kommende generationer. 
Hvis vi vil sikre, at vi også har de ingeniører, vi skal bruge 
i fremtiden, så er vi simpelthen nødt til at gøre naturvidenskab 
endnu mere spændende - allerede i folkeskolen”.  

Citat: Jørgen Mads Clausen, JP, 7/3 2019.

”Tidlig involvering af elever og 
lærere i naturvidenskab, 
teknologi, engineering og 
matematik (STEM) er vigtig for 
at fremme interessen for disse 
fag blandt børn og unge”. 

Novo Nordisk

Privatskolen Als er skolen med perspektiv på fremtiden  
– teknologisk, digitalt og menneskeligt 
I det 21. århundrede efterspørges nye kompetencer hos arbejds-
styrken. Vi vil profilere os på at levere en skarp undervisning 
på alle områder - men især målrettet kompetencer, vi og andre 
mener, der bliver efterspørgsel på i vores elevers kommende 
arbejdsliv: 

Vi vil udvikle STEM kompetencer og teknologiforståelse som en 
naturlig del af skolegangen på Privatskolen Als

Vi vil udvikle digital læring og elevernes digitale færdigheder 
med henblik på, at de kan begå sig som etisk bevidste borgere og 
medarbejdere i fremtiden. Vores elever vil få læring og træning i 
processer med innovation og entreprenørskab.

Privatskolen Als udvikler børn og unge i samspil med  
erhvervsliv og ungdomsuddannelser
Skolen udgør et vigtigt led i værdikæden fra opvækst til ar-
bejdsliv. Den opgave tager vi alvorligt og vil derfor styrke vores 
samarbejde med eksterne undervisere og indgå i formaliserede 
partnerskaber med virksomheder og uddannelsesinstitutioner.

Samarbejdet med f.eks. Alssundgymnasiet om en naturfaglig ind-
sats udvides, så der kan drages nytte af fælles ressourcer, lokaler, 
udstyr og lærerkompetencer. Samarbejdet med virksomheder 
styrkes gennem virksomhedsbesøg og gæsteundervisere.

Læringen om forskellige uddannelsesveje og jobmuligheder 
styrkes gennem indførelse af nye praktisk -musiske valgfag med 
afgangsprøve på 8. klassetrin.

Skolens elever vil være synlige i lokalområdets virksomheder i for-
bindelse med  erhvervspraktik, socialpraktik og virksomhedsbesøg.

Privatskolen Als er et flagskib indenfor læring
Vores elever får tidssvarende undervisning både med hensyn til 
indhold og metoder til læring – herunder målrettet arbejde med 
forskellige læringsstile. Eleverne får mulighed for talentudvikling 
i samarbejdet med Talentcamp.dk, f.eks. understøttet af intensive 
weekend- og sommerskole-forløb i fagene dansk, matematik og 
engelsk.
Elevernes læring omfatter både almene kompetencer og speci-
fikke kompetencer som f.eks. læring om digitale perspektiver og 
sker i samspil med det lokale erhvervs- og uddannelsesmiljø.

Privatskolen Als vil være en arbejdsplads, som bygger på viden-
deling, og hvor alle medarbejdere er opsøgende på ny forskning 
og viden (nationalt og internationalt) om pædagogisk arbejde 
og udvikling, og hvor alle medarbejdere får løbende og målret-
tet kompetenceudvikling. Skolen vil markere sig som et oplagt 
praktiksted for kommende lærere og vil fremstå som et førende 
eksempel på skolen i det 21. århundrede.
Skolens fysiske rammer for undervisning skal være det fremme-
ste eksempel på moderne og udviklingsorienteret undervisnings-
miljø. Det gælder i alle lokaler, men især faglokaler for de natur-
videnskabelige fag og de praktisk- musiske fag. Skolens miljø skal 
understøtte alle aspekter af udviklingen af det hele menneske.

Vision
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Privatskolen Als er resultat- 
og udviklingsorienteret

Eleverne faglige niveau hæves 
gennem hele skolegangen, og 
eleverne afslutter skoleforløbet 
med karaktergennemsnit, der 
ligger på niveau med de bed-
ste skoler i Danmark.

Skolen fastholder og udbygger 
sin position i vores område 
som det oplagte førstevalg for 
skolesøgende familier.
Vi vil måles på, at afgangsele-
ver bliver uddannelsesparate 
og optages på den ungdoms-
uddannelse, de ønsker.

Vi vil være nysgerrige og 
udvikle nye tiltag, der kan 
forstærke elevens udvikling og 
læring.

Faglig læring for alle · Engagerede og motiverede elever · Engagerede forældre 
Trivsel for alle · Kompetente og nytænkende medarbejdere · Dannelse for alle 

Gode fysiske rammer · Robust økonomi

R
esultat- og udviklings-

orientteret

Flagskib indenfor læ
ring

Skolen i sam
spil 

m
ed erhvervsliv og 

ungdom
suddannelser

Skolen m
ed perspektiv på 

frem
tiden- Teknologisk, 

digitalt og m
enneskeligt

Privatskolen Als

Lokalområdets bedste skoletilbud



8

Skolen fremstår i sit udgangspunkt som en et-plans-skole med man-
ge gårdrum, der udgør et trygt og hyggeligt miljø. Skolen er ikke i sit 
udgangspunkt formålsindrettet som skolebygning, og flere af indret-
ningsløsningerne bærer præg af det. Den gamle bygningsmasse har 
dog et godt potentiale til at blive udnyttet til ændrede undervisnings-
formål, ligesom dens områder inde og ude er velkendte, hyggelige 
og med til at skabe skolens identitet, og giver gode muligheder for 
leg og læring for mange aldersgrupper. Flere af skolens aktiviteter 
såsom idrætsundervisning, sløjd og madkundskab kan ikke rummes 
i egne rammer, og der er et udstrakt samarbejde med andre instituti-
oner om egnede lokaler. Med skolens placering i et boligområde har 
der ikke hidtil været mulighed for udvidelse af undervisningsarealer.

Købet af et nyt grundstykke på Vølundsgade lige overfor skolen giver 
os mulighed for at udvikle vores aktiviteter og løse det sammenhæn-
gende skoletilbud i eget hus.
Med sin placering tæt på Sønderborg bymidte og med let adgang 
via infrastrukturen for cyklende, kørende og offentlig trafik fra hele 
oplandet er Privatskolen Als et oplagt skolevalg. Udviklingen af det 
gamle industriområde for JF til den nye attraktive bydel, Linde Ha-
ven, med flere end 100 boliger i tilknytning til en ny skolebygning, 
placerer skolen optimalt i fht. nye familiers valg af skole. Samtidig vil 
skolen med sit fritidsmiljø ude og inde være et aktiv for nærområdet 
også uden for skoletiden. Samtidig bevarer skolen sin identitet og 
placering på Vølundsgade.

Arkitektoniske greb

Nuværende forhold Udvidelse på ny grund

?
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Den nye skole opstår ved en nybygning af de hårdt tiltrængte lokaler 
til idræt og nye klasselokaler - og ikke mindst MakerSpace - fagloka-
let til STEM, samt en forstærkning af de rekreative områder omkring 
skolen med ny boldbane og udemiljø. Tillige med udvidelsen redefi-
neres den ældste del af den eksisterende skolebygning til at rumme 
praktisk-musiske fag og et forbedret tilbud for SFO-børn, og der 
tilbygges yderligere klasselokaler på fløjen fra 2008.

Den samlede skole vil på den måde brede sig på begge sider af 
Vølundsgade og frembyde et tidssvarende undervisningsmiljø i nye 
såvel som renoverede lokaler.
Sammenhængen i skolen på tværs af Vølundsgade opnås gennem en 
udvidet fodgænger zone med omfattende fartsænkning og minime-
ring af gennemkørende trafik. Der vil være visuel tæt kontakt mellem 
de to skoledele. 
Adgangsforholdene forbedres og tydeliggøres ved at flytte hovedind-
gangen for den gamle skoledel op til gavlen på den grønne fløj, hvor 
også administrationen placeres.

Efter udvidelsen er skolen inddelt i zoner, hvor inde- og udeområder 
er designet til bestemte elevgrupper: Mini Zone (den grønne fløj) 
med indskolingen og adgangen til skolegården, samt tæt kontakt til 
de voksne ved lærerværelset, vil rumme de tre klassetrin 0., 1.og 2. 
med to klasser på hvert trin. I alt 120 elever.
Junior Zone (den røde fløj) med mellemtrinnet og adgangen til grønt 
område og multisportsbane vil rumme 3., 4. og 5. klasse med to klas-
ser på hvert trin, i alt 120 elever.
Naturfagligt væksthus (den blå fløj) med MakerSpace, overbygning 
og udskoling samt adgang til hal, udendørs boldbane og multisports-
bane vil rumme 6.-10. klasse med to klasser på hvert trin, dog kun én 
klasse i 10, i alt 200 elever.
Ved den blå fløj vil parkering for cykler og biler være samlet for nem 
og sikker adgang til hele skolen.
Creative & Science Zone (den orange fløj) vil være indrettet til alle 
faglokaler samlet om den eksisterende aula, der beholder sin centra-
le funktion i skolens liv, som samlingspunkt for små og mellemstore 
forsamlinger på op til 170 personer.

Ny skole Zoner
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Oversigtsplan
Mini Zone, 0.-2. klasse

Junior Zone, 3.-5. klasse

Naturfagligt væksthus, 6.-10. klasse

Creative&Science Lab, Faglokaler

Læringsboks og multihal

SFO

Signaturforklaring
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Situationsplan
1:750
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I N D S K O L I N G  &  A D M I N I S T R AT I O N

Fløjen vil have en samlende funktion for hele skolen, da lærerværel-
se, personalerum og administration vil være samlet her. De mindste 
elever vil få lyse og luftige klasselokaler med god plads til varieret 
indretning, god adgang til moderne toiletforhold og ikke mindst nær-
hed til voksne, de er trygge ved.

Fløjen er udlagt som et langt atrium i dobbelthøjde med klasseloka-
ler til begge sider, samt mindre lokaler på reposer på 1. sal. Gav-
len mod Vølundsgade vil blive åbnet til hovedindgang, og skolens 
administration og ledelseskontorer placeres direkte ved indgangen. 
Et kig ind ad hovedindgangen vil således være et kig direkte ind i 
en levende skole med masser af aktivitet i atrium og klasselokaler. 
Der vil være logisk adgang til kontor og lærerværelse direkte fra 
Vølundsgade.

De mindste børns legeplads vil være i skolegården, der indrammes 
af den grønne fløj, SFOen, den brune fløj og et skærmende hegn mod 
gaden.

Atrium vil være et læringsområde, som inddrages i den daglige 
undervisning, der breder sig ud fra klasseværelserne og inddrager 
andre lærings- og samarbejdsformer.

Atrium bliver også en logisk færdselsåre for de mindste elevers vej 
til samlingslokalet, Aulaen, der er i den brune fløj.

Eleverne i indskolingen vil have læringsaktiviteter på tværs af 
klassetrin, og atrium vil indrettes til at afspejle elevgruppens alder i 
udsmykning og indretning. Parallelle klassers placering dør om dør 
vil gøre samarbejdet mellem klasserne til en naturlig ting i den dagli-
ge undervisning.

Lærerværelset udvides og tilføjes forbedrede adgangsforhold. I loka-
lerne på repos

Mini Zone, 0.-2. klasse

Mini Zone - Brutto areal:
Eksisterende: 1450 m2
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M E L L E M T R I N

Fløjen opstår ved udvidelse af den eksisterende bygning der in-
deholder kernefunktionerne garderobe og toiletter. Der skabes en 
samlende fordelingsgang i en bredde, der kan rumme elevaktiviteter, 
leg og læring og samling for alle klasserne samtidig. I fordelingsgan-
gen indrettes nicher og læsehjørner, der indbyder til koncentreret 
elevaktivitet og udgør et supplement til klasselokalerne som under-
visningsmiljø.

I takt med denne elevgruppes voksende modenhed er det vigtigt, at 
eleverne støttes og opdrages i selvstændige læringsformer og sam-
arbejdsrelationer i tillæg til den traditionelle lærerstyrede klasseun-
dervisning. Samtidig vil det trække aktivitet og liv ud i fordelings-
gangen, der på den måde også vil være med til at signalere et aktivt 
skoleliv til forbipasserende.

Der indrettes to flexlokaler samt et åbent arbejdsrum til brug for ele-
vernes gruppearbejde, personalets møder samt ikke mindst støtteun-
dervisning for mindre elevhold.

Området rundt om den røde fløj vil rumme parkering for cykler, 
men mod syd vil den nuværende legeplads blive opgraderet til en 
multibane og et grønt område med alderssvarende legeredskaber 
og frikvartersområder. Det renoverede udendørsområde inddrages i 
aktiv undervisning i praktisk-musiske fag og vil facilitere bevægelse i 
undervisningen i alle fag. 

Områdets beliggenhed giver nem adgang til den orange fløj - fagflø-
jen, hvor netop denne elevgruppe vil være meget aktive brugere af 
de praktisk musiske fag som  sløjd, billedkunst, musik, madkundskab 
og håndarbejde.

Junior Zone, 3.-5. klasse

Junior Zone - Brutto areal:
Ny bygning:    386m2
Eksisterende:  182m2
I alt: 568m2

Nuværende forhold Fremtidige forhold

Udvidelse med fire klasselokaler

Ny mellembygning med fælleslokaler

Bygning med to 
klasselokaler

Bygning med to klasselokaler
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O V E R B Y G N I N G ,  6 . - 8 .  K L A S S E

På et historisk område i Sønderborg, der tidligere var hjemsted 
for JF-fabrikken, og i 1940erne var udlagt til planteskole, hvor små 
spirer voksede til unge stærke træer, anlægges nu en anden slags 
skole: Her skal eleverne i overbygningen, som vi definerer som 6. - 8. 
klassetrin, og elever i udskolingen, 9. - 10. klasse, have moderne og 
inspirerende undervisningsfaciliteter.
Fra en central indgang åbner den blå fløj sig med direkte syn gen-
nem den højloftede, luftige aula ind i den lyse, enkle hal: Læringsbok-
sen. 
Til venstre findes klasselokaler til 6. - 8. klasse samt toiletter, te-køk-
ken og flexlokaler.

I erkendelse af at 6. klasses elever opleves som værende både-og-
men-hverken-enten-eller, med et moderne udtryk kaldet ”tween-
agers”, er det med fuldt overlæg, at vi vil inddrage netop det klasse-
trin i en forberedelse til udskolingen, et trin vi kalder overbygningen. 
Her vil 6. - 8. klasses elever være i samme undervisningsområde ude 
og inde, og vil kunne udvikle en fælles, sund kultur i nært samspil 
med lærerpersonalet. Vi ser en tydelig sammenhæng i undervis-
ningstilbuddet på netop disse klassetrin, ikke mindst på baggrund af 
den nyligt indførte prøve i praktisk-musiske fag, der skal afholdes ved 
udgangen af 8. klassetrin. Disse fag grundlægges bl.a. på 6. klassetrin.

De parallelle klassers placering dør om dør letter samarbejde på 
tværs af klasserne samt ikke mindst holddeling i f.eks. sprogfag.
Indsatsen i naturfag og matematik på tværs af årgangene vil få 
et betragteligt løft med direkte adgang til den nye STEM-facilitet, 
MakerSpace, hvor matematik i anvendelse, ingeniørkunst, program-
mering og styring vil være i fokus. Undervisnings- og læringsmiljøet 
vil brede sig ud fra klasselokaler til de omkringliggende gangarealer 
og flexlokaler. I lighed med den røde fløj vil der her være nicher i 
væggene, hvor en eller flere elever kan arbejde i koncentration og 
trække liv ud i gangområdet, der således løftes fra blot at være en 
adgangsvej til at være en aktiv del af læringsmiljøet. 

I væggene ind mod den centralt placerede læringsboks og multihal 
vil der være vinduer, for at give ind- og udsyn og styrke indtrykket af 
en aktiv, levende skole med mangeartet undervisning.
Overbygningens elever vil få stærkt forbedrede forhold ude og inde 
med udendørs multibane, boldbane, haveområde og nem cykelparke-
ring. Indendørs vil hallen og aulaen danne et naturligt centrum. Læ-
ringsboksen som ramme om et aktivt frikvartersliv, hvor bevægelse 
med spring, boldspil og løb vil være en velkommen adspredelse fra 
det boglige arbejde i timerne. Aulaen som ramme om et studiemiljø 
med caféborde, hvor elever naturligt blander sig på tværs af klasser 
og årgange og hænger ud med hinanden, eller spiser frokosten - må-
ske med en varm drik fra te-køkkenet. Her er det naturligt at sætte 
sig og lige få en snak med læreren eller måske sidde efter skoletid 
og tjekke lektierne til i morgen.
 

Naturfagligt væksthus

Den nye skole - Brutto areal:
Ny bygning: 1915 m2

Bygningskoncept

Bevægelser

Klasser, 
faglokaler & 
Omklædning

Idrætshal / 
Multihal
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U D S K O L I N G ,  9 . - 1 0 .  K L A S S E

Naturfagligt væksthus
Fra aulaens fordelingsområde ligger 9. og 10. klasserne til højre. Det 
er klassetrin, der er på vej mod næste trin, ungdomsuddannelserne, 
og derfor benævnes udskolingen. Her er undervisningen og skoleli-
vet præget af forberedelse til de afsluttende prøver, erhvervspraktik, 
brobygning, virksomhedsbesøg, projektopgaver og lejrskoler. Det er 
også her, elevernes samarbejdsevner skal stå sin prøve i de man-
ge opgaver og projekter, der skal løses i samarbejde med andre. 
Aldersgruppen er moden og ansvarlig og kan i høj grad arbejde med 
projektorienteret undervisning. Læringsmiljøet er derfor mere end 
bare klasselokalet; det omfatter også aulaen og fællesområder i den 
blå fløj, det er MakerSpace og det er den orange fløjs faglokaler, samt 
ikke mindst det udendørs miljø, med have og multisportsbane.
Lokalerne er forberedt til afgangsprøver, hvor de to 9. klassers loka-
ler kan lægges sammen vha. en foldevæg. Samtidig er der adskillige 
flekslokaler til forberedelse. Der er optimale forhold for prøven i 
idræt, der kan forberedes som en naturlig del af undervisningen og 
som elevernes selvstændige arbejde udenfor normal skoletid.

Der er adgang til caféområde og te-køkken samt læsekroge i fælles-
området.

MakerSpace skal fremhæves som et udspring for samarbejde med 
områdets ungdomsuddannelser og erhvervsliv. Her vil faciliteter og 
udstyr kunne komme andre end blot skolens elever til gode, og det er 
oplagt, at ungdomsuddannelser af teknisk og naturfaglig karakter vil 
kunne have fælles undervisningsforløb med elever fra Privatskolen 
Als. Også af den grund har MakerSpace en fremtrædende placering i 
bygningen med synlighed direkte fra gadeniveau og indsyn og trans-
parens fra aulaen og fællesområder.
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Hovedindgang/Aula ved den nye skole, 
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Syd

Vest

O V E R B Y G N I N G ,  U D S K O L I N G ,  N AT U R FA G L I G T  VÆ K S T H U S  O G  M A K E R S PA C E

Den nye skole
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FA G L O K A L E R  O G  M Ø D E L O K A L E R

Skolens ældste bygningsdel, kendt som Aulaen, får redefineret sin 
funktion til udelukkende at være fagfløj og samlingssted. Centrale fag 
i skolens liv og identitet får en mere fremtrædende placering og ikke 
mindst tidssvarende forhold. Det er fortsat her skolens elever samles 
til morgensang og forældrene til forældremøder, og her der holdes 
foredrag og møder.

Selve Aulaen bevares i sin form men åbnes op for lys fra vest og får 
udsyn til multisportsbanen ved den røde fløj. Den nuværende scene 
tages ned og tillægges Aulaens areal, der på den måde vil kunne 
rumme forsamlinger op til 170 - 200 personer. Musiklokalet får en 
mere prominent placering ved Aulaen, hvor der via foldevægge nemt 
kan åbnes op ved de mange koncerter og forestillinger, der er på 
skolen. Samtidig isoleres lokalet lydmæssigt fra tilstødende lokaler. 
Madkundskabslokalet indrettes til at rumme op mod 22 elever i 6 
familier med fleksibel og moderne storkøkkenindretning. Lokalet 
beholder sin logiske tilknytning til Aulaen, hvor der ofte er arrange-
menter med bespisning.

Håndarbejdslokalet vil blive brugt i langt større omfang i den 
to-sporede skole, hvor også håndværk/design nu er et prøvefag på 
8. klassetrin. Lokalet indrettes til 22 elever og skal rumme elevernes 
undervisning i og arbejde med design og skabende håndarbejdspro-
cesser. Godt lysindfald og luftighed giver gode rammer for arbejdet 
med detaljen i materialet. Samtidig vil det kreative fag blive mere 
synligt i skolens hverdag.

Håndværk-, billedkunst og sløjdlokalet indrettes fleksibelt til at 
rumme flere funktioner og fag, der har som fælles signalement at 
være kreative, praktiske, pladskrævende og af og til præget af støj 
fra værktøjsbrug. Derfor er lokalet placeret afskærmet fra andre 
undervisningslokaler og ligger umiddelbart ud til en gårdhave, der 
inddrages i den praktiske undervisning ved f.eks. grøn sløjd og 
konstruktion af større emner. Endvidere er lokalet direkte tilgæn-
geligt fra skolens pedelværksted, der således kan bruge værktøj og 
arbejdsborde til reparationer. 

Større maskiner, spånsug og materialedepot placeres i pedelværk-
stedet uden adgang for elever.

Pedelværksted og -depot placeres i skolens ældste del, hvor vedli-
geholdelsesbehovet umiddelbart er størst. Depot for borde og stole 
placeres her med kort afstand til Aula. Der er nem og sikker tilkørsel 
for levering af materialer, der på den måde ikke vil genere livet i 
skolegården. Fysik, kemi og naturfagslokalerne bibeholdes i sin nu-
værende form, da de i de senere år er blevet nyindrettet og opfylder 
sit formål.

Den orange fløj opfylder også andre vigtige formål: Hårdt tiltrængte 
mødelokaler og depot for motorikredskaber placeres her, da Aulaen 
og faglokalerne vil inddrages i skolefritidsordningens praktiske efter-
middagsprogram. 

Creative & Science Lab

Den orange fløj - Brutto areal:
Eksisterende: 1138 m2
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P R I VAT S K O L E N  A L S ’  S F O

Skolens fritidsordning tjener som en indgang til skolelivet for mange 
elever. Her indledes den tidlige skolestart allerede i marts måned, 
og her indledes den almindelige skoledag for de mindste elever om 
morgenen, når de afleveres. SFOen skal fortsat udgøre en tryg og 
hjemlig ramme for børnene, og kunne rumme mange forskelligarte-
de aktiviteter. Her er det stille læsehjørne, her er legerummet med 
robotter og byggeklodser, her er det kreative værksted med papir og 
saks, og her er spisekrogen og køkkenet.
SFOens førskoleprogram fra 1. marts for børn i 5-6 års alderen skal 
rummes her, og derfor indrettes i den periode to klasselokaler til 
hver 20 elever. Der er nem adgang til udeområder og et godt flow 
inde i bygningen, men med god opdeling af områder for at definere 
deres funktion og formål og for at minimere støjpåvirkning.

I SFO tidsrummet inddrages udeområder, skolegård og sansehave 
i en aktiv ude-SFO, hvor leg, balanceøvelser, kreative værksteder, 
udekøkken, boldspil og leg er omdrejningspunktet. Den orange fløj 
inddrages til inde-motorik, værkstedsarbejde og øvelse i musik og 
teater.

SFOens placering lige ud til skolegården for indskolingen giver sam-
menhæng og tryghed for brugerne, der oplever en naturlig overgang 
fra skole til SFO.

SFOen
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Flex GangKlasselokale Multisal

P R I VAT S K O L E N  A L S ’  A K T I V E  Z O N E

Centralt i den nye bygning ligger læringsboksen. Direkte fra hoved-
indgangen gennem aulaen træder man ind i en kompakt, men lys og 
nordisk hal med træpaneler og limtræsspær. Fra gadeplan vil der 
være blik ind i et aktivt miljø, hvor ingeniørkunst og læring er i høj-
sædet. Her rummes baner til sport og spil men ikke mindst en arena 
til akrobatik med flyvende droner.  Hallen har lysindfald fra vinduer i 
tremplen og indkig fra aulaens indgangsparti og fløjens fællesområ-
der. Den gennemførte transparens skal styrke alsidigheden i indtryk-
ket af en skole i bevægelse. Her kan den droneflyvende elev sole sig 
i kammeraternes blikke og se naboklassen i færd med opgaverne i 
læsenicherne i væggen udenom. 
Redskabsrummet ligger med nem adgang indefra og udefra, så 
rekvisitter nemt kan lastes på bussen på vej til næste gymnastikop-
visning ude i området. Der er rummelige omklædningsfacilitere for 
elever og personale og umiddelbar adgang til de udendørs boldba-
ner.
Skolens helt store forsamlinger, f.eks. skolerevy, koncerter, dimission 
og sommerfester, holdes her, ligesom rummet er velegnet til fore-
drag og samlingslokale for nærmiljøet.
Udenfor skolens brug af hallen, vil den være tilgængelig for lokalom-
rådet og danne et oplagt fritidscenter for den nye bydel Linde Haven. 
Der er fortsat brug for halkapacitet i Sønderborg Kommune og Linde 
Hallen kan være med til at dække behovet i samspil med det omlig-
gende samfund for at bidrage til opfyldelsen af målene i Sønderborg 
Kommunes 2029 plan på sundheds- og idrætsområdet.

Læringsboks og multihal

Læringsboks og Multihal:
Areal: 490 m2

Snit A-A (princip)
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Nye såvel som eksisterende klasselokaler designes med moderne 
læring og krav til indemiljø in mente. Her er rigelige m3 luft per elev 
og topmoderne rumventilation samt hensigtsmæssig lysindfald og 
akustikforhold. Klasselokalerne indrettes til 20-22 elever per klasse. 
Her er plads til såvel tavleorienteret undervisning som elevernes 
individuelle, parvise og gruppebaserede arbejde. Der er læsenicher i 
klasselokalernes vægge, naturlig adgang til pararbejdspladser i fæl-
lesområderne og flexlokalerne er oplagte miljøer til gruppernes for-
beredelse af fællesprodukter, der kan øves her i ro og fred. Elevernes 
bøger mm. Opbevares i lockers i fællesarealerne, og skaber således 
ikke flaskehalse i klasselokalerne.

Overalt i alle bygninger er stærkt og stabilt WiFi, der understøtter 
elevernes arbejde med digitale læremidler og letter f.eks. fildeling. 
Elevens præsentation af IT-baserede opgaver er let med trådløs ad-
gang til AV-udstyr uanset elevens arbejdsplatform.

Elevernes arbejdsborde og stole er moderne og ergonomisk indret-
tede. Underviserens kateder er højdejusterbart og flytbart, så der al-
tid er nærhed til eleven samt mulighed for fleksibilitet i opstillingen.

Klasselokale

“ Der er læsenicher i klasseloka-
lernes vægge, naturlig adgang 
til pararbejdspladser i fællesom-
råderne og flexlokalerne er 
oplagte miljøer til gruppernes 
forberedelse af fællesprodukter “ 
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Den blå fløj gennemsyres af satsningen på STEM. Her har eleverne 
adgang til MakerSpace og den naturfaglige læringsboks med inden-
dørs droneflyveplads
Science, Technology, Engineering and Mathematics vil blive om-
drejningspunktet for den undervisning, der skal klæde fremtidens 
generation på til fremtidens opgaver. Her er et laboratorie, der er 
”State of the Art”, når viden og kunnen i matematik skal kobles med 
ingeniørkunst og udvikling. Her klækkes fremtidens udviklere, der 
leger sig gennem blokprogrammering af simple såvel som avance-
rerede robotter, der bygges til at løse virkelige opgaver. Den kyndige 
elev får her chance for at tage skridtet videre til tekstprogrammering, 
og her sættes robotterne til at udføre forsøg, der senere analyseres 
og beskrives med matematik og fysik.
Dronens mange muligheder for at give mennesket et overblik over 
situationen fra en ellers uopnåelig vinkel udforskes her, og måske får 
nogle elever her deres første dronecertifikat efter at have gennemført 
kontrollerede flyvninger i skolens læringsboks.

I samarbejde med andre skoler, Syddansk Universitet og ikke mindst 
ungdomsuddannelserne i området vil vi her udforske muligheder og 
begrænsninger i anvendelsen af f.eks. 3D design, 3D print, robotpro-
grammering og droneflyvning. Grundet udstyrets prisleje er det hen-
sigtsmæssigt at lade så mange som muligt have adgang til faciliteten 
og her opnås tilmed en naturlig overgang til teknisk og naturfagligt 
orienterede ungdomsuddannelser, der vil få deres daglige gang i 
faciliteten.
MakerSpace vil være skolens vindue mod gaden og med høj transpa-
rens til den blå fløjs fællesområder. Her vil i glasnicher være løben-
de fremvisning af de aktuelle robotter og 3D-print, og de færdige 
projekter udstilles.

STEM og MakerSpace
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Fællesområderne overalt på skolen i nye såvel som renoverede 
bygninger vil være områder, der naturligt inddrages i skolens liv og 
undervisning. Fra blot at være et gangareal, der er tomt for liv, mens 
den lærerstyrede, tavleorienterede undervisning foregår, vil fælles-
områderne være et naturligt og afslappet område for elevernes liv i 
frikvarterer såvel som i undervisning. Her samles grupper ved små 
borde og arbejder fælles om opgaverne, her sidder læreren og giver 
feedback på den seneste afleveringsopgave, og her kan eleverne 
samles fælles med andre klasser til morgensangen eller den lille 
forestilling. Vigtigst af alt er måske, at her mødes elever fra forskellige 
klassetrin i en afslappet atmosfære og lærer således at omgås andre 
klasser og aldersgrupper i det daglige. Eleven opbygger herved sine 
sociale kompetencer, og en vigtig byggesten i elevtrivsel i skoleda-
gen lægges her. 

Fællesarealernes indretning og materialevalg indbyder til hygge-
kroge og en dæmpet akustik, men er samtidig lyst og luftigt og med 
lange linjer, der lader øjet gå på opdagelse i rummet. Vægge og gulve 
er dekoreret med læringsfremmende indtryk som bogstavbaner, hin-
keruder og talslanger. Der er plads til aktuelle opslag og udstillinger 
af elevprodukter. 

Ved fællesarealerne findes moderne toiletforhold incl. Handicapfaci-
liteter, der bla. understøttes af hele skolens indretning i eet plan.

Fællesarealer
N Y E  O G  R E N O V E R E D E  B Y G N I N G E R
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Fællesarealerne på den ny skole
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E N E R G I  O G  M I L J Ø U D E N D Ø R S FA C I L I T E T E R

I Privatskolens vision ønskes en opgradering af skolens bæredyg-
tige profil, således den bliver fremsynet og bidrager til Sønderborg 
Kommunes planer om at blive energineutral i 2029. Ligeledes er der 
fokus på at udnytte moderne teknologi til at sikre det bedst mulige 
arbejdsmiljø for elever og personale.

Nye bygninger vil blive bygget efter kravene i BR 2020 og vil dermed 
have et opvarmningsbehov, der er ca. 80% lavere end en gennem-
snitlig dansk skole. Dertil vil store dele af den eksisterende skole 
samt SFO få en ny klimaskærm, og nye lavenergivinduer, der ligele-
des vil sænke skolens samlede energiforbrug.

Indeklimaet i bygningerne reguleres ved hjælp af moderne, meka-
nisk ventilation og styret opvarmning, som sikrer en god luftkvalitet 
og stabil temperatur året rundt. Et godt indeklima er vigtigt for ele-
vernes trivsel, koncentration og indlæringsevne.

Den nye bygnings konstruktion giver fremragende mulighed for i 
udstrakt grad at gøre brug af den seneste teknologi i såvel valg af 
byggematerialer som i valg af energiforsyning. De udstrakte, syd-
vendte tagflader er designet til oplægning af solceller, der vil yde et 
vigtigt bidrag til energiforsyningen.

Materiale valg
Den nye skole opføres i robuste materialer, der patinerer pænt og 
kan holde til det aktive miljø, der forekommer på en skole. Af hensyn 
til bæredygtighed ønskes der, så vidt det er muligt, at skolen opføres 
i lokale byggematerialer, samt at er anvendes byggematerialer, der 
kan genanvendes eller er let nedbrydelige.

Logisk placeret ved hver afdeling af skolen er tidssvarende udemiljø-
er, der med sin indretning målrettet det aktive frikvarter, er med til at 
sikre bevægelse i skoledagen. Barnets kinæstetiske sans stimuleres i 
klatretårne, der vender op og ned på hverdagen, pulsen bliver banket 
op på multibanen, når basketkampen skal afgøres eller hockeymat-
chen skal udkæmpes. Det danske vejr kan nydes i siddegrupperne, 
der er placeret i havemiljøer, der samtidig dublerer som skolehaver 
og nem adgang til natur/teknik biotopen.

Logistikken er der taget hånd om med ensrettede baner for til - og 
frakørsel af biler, der naturligt ledes ud i lokalmiljøets trafik ad veje, 
der ikke belaster skolens liv. Et sikkert område med et bredt fod-
gænger felt, der knytter de to skoleområder sammen, beskyttes af 
enkeltsporet kørebane, bump og ikke mindst hæve - sænke pullerter 
i skolens åbningstid.

Bæredygtighed
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Fællesarealerne på den ny skole
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N Y E  O G  R E N O V E R E D E  B Y G N I N G E R

Materialer
Den nye skole
Udvendige bygningsmaterialer:

Den nye skole
Udendørs arealer:

Eksisterende bygninger
Udvendige bygningsmaterialer:

Klimaskærm: 
Teglsten i gul og rødlige toner.
Eksisterende bygninger som 
udvides, anvender samme sten 
som eksisterende.

Klimaskærm:  
Teglsten i en lys gul med enkelt 
sten i mørke nuancer. 

Belægninger: 
Beton bliver det gennemgående 
belægningsmateriale.
Parkeringspladserne vil blive 
udført i asfalt.

Klimaskærm: 
Rå lodrette lister i hårdttræ, an-
vendes fremadrettet istedet for 
kompositplader.

Klimaskærm: 
Rå lodrette lister i hårdttræ i 
felter.

Multibane: 
Multibanen ved den nye skole, 
vil få et underlag af en fjedren-
de blød gummi. Der vil være 
opstregning til fodbold, hockey 
og basket.

Klimaskærm: 
Der anvendes træalu i farve som 
eksisterende vinduer.

Klimaskærm:  
I klasselokalerne anvendes træ/
alu i en mørk tone.

Fodboldbane: 
Der etableres en ny fodboldbane 
bag ved skolen mod nord. Banen 
bliver i græs med hvid opstreg-
ning.

Klimaskærm: 
Stern og inddækninger udføres 
i zink.

Klimaskærm: 
Stern og inddækninger udføres 
i mørk forpatineret zink. Lamel-
ler og inddækninger omkring 
læringsboksen skal fremstå i en 
gylden tone, som står i kontrast 
til stenen og de øvrige mørke 
toner på bygningen.

Begrønning: 
Skolen indrammes flere steder 
omkring matriklen med grønne 
træer.
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Hele skolen
Indvendige bygningsmaterialer:

Gulv: 
Indgangsparti, fællesarealer og 
undervisningslokalerne udføres 
i grålig linoleum.
Ved renovering, følger gulvfar-
ven eksisterende farver

Vægge: 
Væggene i læringsboksen udfø-
res i krydsfiner. Fineren supple-
res med lister som skal bryde 
lyden i fællesområderne. Øvrige 
vægge fremstår i hvid gips.

Loft: 
Øvrige rum: Gips & akistikgips. 
Akustik gips skal være med 
mindste akustikhuller.

Gulv: 
Boksgulvet udføres som gråt 
sports gummigulv.

Døre: 
Udføres i laminat i samme 
farve som anvendes i alkover og 
siddenicher.

Indvendige vinduer: 
Ramme i træ, som ligger i 
samme tone som træbeklæd-
ning og lister.

Lofter: 
I læringsboksen og atriumet 
skal loftet fremstå i krydsfiner. 
Flere plader udføres med 
akustikhuller.

Bærende konstruktioner: 
I læringsboksen bliver konstruk-
tionen i synlig limtræ.
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